
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 707/2009

Republicada por incorreção na pag. 07 do Boletim 
Oficial n° 06 – junho/2009.

Designar,  Claudia  Novaes  Assunção  Motthé, 
matrícula 2919/0, para atuar  como Pregoeira nas Licitações 
na  Modalidade  de  Pregão,  em  virtude  de  sua  capacitação 
específica junto ao TCE, que fica fazendo parte integrante da 
presente,  Aldaise  Santos  de Oliveira,  matrícula  nº  1423/0, 
Eliane  Araújo dos Santos,  matrícula  nº  1925/9,  Vivian  de 
Mello Coelho, matrícula nº 2487/2, Marcelo Massao Osava, 
matrícula  nº  2588/7,  Raquel  Cabral  Teixeira,  matrícula  nº 
3264/6, Marcia Maria de Souza, matrícula nº 406/5 e Jocilea 
da Silva Quintanilha,  matrícula nº 0291/7, para atuarem na 
Equipe de Apoio nas  Licitações na  Modalidade de Pregão, 
com  mandato  de  01  de  julho  do  corrente  ano  a  31  de 
dezembro  de  2009,  tornando  sem  efeito  a  Portaria  nº 
456/2009.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 708/2009

Republicada por incorreção na pag. 07 do Boletim 
Oficial n° 06 – junho/2009.

Designar  Cláudia Novaes Assunção Mothé, matrícula 
nº 2919/0, Aldaise Santos de Oliveira,  matrícula nº 1423/0, 
Eliane  Araújo dos Santos,  matrícula  nº  1925/9,  Vivian  de 
Mello Coelho, matrícula nº 2487/2, Marcelo Massao Osava, 
matrícula  nº  2588/7,  Raquel  Cabral  Teixeira,  matrícula  nº 
3264/6, Marcia Maria de Souza, matrícula nº 406/5 e Jocilea 
da  Silva  Quintanilha,  matrícula  nº  0291/7,  para,  sob  a 
presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão 
Permanente  de Licitação,  com mandato  de 1º  de Julho do 
corrente ano a 31 de dezembro de 2009, tornando sem efeito 
a Portaria nº 478/2009.

Gabinete do Prefeito,  30 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 728/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ANTONIA  BENFEITAS  DA  SILVA  ,  para  exercer  o 
cargo  de  Assessor  Especial,  símbolo  DAS  102-2,  na 
Secretaria  Municipal  de Trabalho,  Habitação  e Promoção 
Social, ficando exonerado do cargo de Procurador Jurídico-
Administrativo, símbolo DAS-112-2, da Procuradoria Geral 
do Município a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 729/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
GUSTAVO FRÓES DOS SANTOS , para exercer o cargo 
de Procurador Jurídico-Administrativo, símbolo DAS 112-
2, da Procuradoria  Geral  do Município, ficando exonerado 
do cargo de Procurador Fiscal, símbolo DAS-112-2 a partir 
daquela data.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 730/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ADRIANA HENRIQUE DE ALMEIDA,  para  exercer  o 
cargo de Controlador  Adjunto de Gestão Pública,  símbolo 
DAS 101-1, da Controladoria Geral do Município, ficando 
exonerada do cargo de Subsecetário Municipal do Gabinete 
Civil, símbolo DAS-101-1 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 731/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
MAURO  FERNANDO  DE  CARVALHO  PEIXOTO 
para  exercer  o  cargo  de  Subsecretário  Municipal  do 
Gabinete Civil, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 732/2009

Designar, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
OTÁVIO SOARES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 
0663/7 para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de 
Serviços  de  Coordenação  de  Projeto  de  Informática  – 
símbolo  DAI  201-1,  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

PORTARIA Nº 733/2009

Exonerar,  MARIO  JORGE  COSTA  REBELLO 
DA SILVA, matrícula nº 2938/6, a partir de 01 de Julho do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Diretor  de  Habitação,  símbolo 
DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 734/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
RAQUEL  RUFF  PEIXOTO,  para  exercer  o  cargo  de 
Diretor  de  Habitação,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social, 
ficando  exonerada  do cargo  de  Assessor  Técnico,  símbolo 
DAS-104-3 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 735/2009

Rescindir,  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
180/2009,  de  MARIA  CRISTINA  DE  FIGUEIREDO, 
Médica Plantonista, matrícula 3974/8, a partir  do dia 06 de 
Julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4445/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 736/2009

Designar  os servidores  Ben Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Ayslan Gonçalves, Agente de Serviços 
Diversos,  matrícula  nº.  2347/7  e  Carlos  Cesar  Mariano, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº  1422/2,  para,  sob  a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  0833/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar  nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 737/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
221/2009, de  MARCUS VINICIUS PAULISTA RAMOS, 
Guarda Municipal,  matrícula 4006/1,  a partir  do dia 10 de 
Julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4622/09.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 738/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
205/2009,  de  JONAS  FERREIRA  DIAS, Guarda 
Municipal, matrícula 3992/6, a partir do dia 10 de Julho do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
4622/09.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 739/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
207/2009,  de  FLAVIO  SANTOS  MACHADO, Guarda 
Municipal, matrícula 3994/2, a partir do dia 11 de Julho do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
4712/09.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 740/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
512/2009,  de  FLORISBELA  SANTOS  TINOCO  DO 
NASCIMENTO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 
4160/2,  a  partir  do  dia  16  de  Julho  do  corrente  ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 4722/09.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 741/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
MARCIO  BRAS  XAVIER,  para  exercer  o  cargo  de 
Diretor de Programas para a Juventude, símbolo DAS 103-
3,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social, ficando exonerado do cargo de Assistente 
01, símbolo DAS-107-5 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 742/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
TIELEN DA SILVA RANGEL,  para  exercer o cargo de 
Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Subsecretaria 
Municipal de Comunicação Social da Secretaria Municipal 
do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

PORTARIA Nº 743/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
JORGE  ANTONIO  DE  ASSUMPÇÃO  NUNES,  para 
exercer  o  cargo  de  Subsecretário  Municipal  de  Meio 
Ambiente, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 744/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA , para exercer o cargo 
de  Assessor  Especial,  símbolo  DAS  102-2,  da  Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social, 
ficando exonerado do cargo de Assessor, símbolo DAS-104-
3, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 745/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ELENILDO DE SOUZA SANTOS, para exercer o cargo de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria  Municipal 
de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social,  ficando 
exonerado do cargo de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, a 
partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 746/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
CRISTIANO CORREIA MOREIRA, para exercer o cargo 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Controladoria 
Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 747/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
MARCELO  MARIANO  DE  MORAES,  para  exercer  o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS 104-3,  na  Controladoria 
Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 748/2009

Nomear, a partir do dia 21 de Julho do corrente ano, 
MARIA ANGELA MELLO ESPÍNDOLA, para exercer o 
cargo  de  Ouvidor,  símbolo  DAS-116-2,  da  Secretaria 
Municipal  do Gabinete Civil,  ficando exonerada  do cargo 
de  cargo  de  Controladora-Geral  do  Município,  símbolo 
GAP-01, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 749/2009

Nomear, a partir do dia 21 de Julho do corrente ano, 
ADRIANA HENRIQUE DE ALMEIDA,  para  exercer  o 
cargo de Controladora-Geral  do Município, símbolo GAP-
01, ficando exonerada  do cargo de cargo de Controladora 
Adjunta  de Gestão Pública,  símbolo DAS 101-1,  a  partir 
daquela data.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 750/2009

Nomear, a partir do dia 21 de Julho do corrente ano, 
LUIZ CARLOS SILVA XAVIER para exercer o cargo de 
Subsecretário  Municipal  de Tesouro,  símbolo DAS 101-1, 
da Secretaria Municipal de Fazenda, ficando exonerado do 
cargo de Controlador Geral Adjunto, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 751/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
431/2009,  de  LEA  CANDIDA  VALVERDE  DE 
REZENDE, Médica  Ambulatório,  matrícula  4070/3,  a 
partir  do  dia  13  de  Julho  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 4660/09.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 752/2009

Nomear, a partir do dia 21 de Julho do corrente ano, 
ALESSANDRO SEVERIANO DA COSTA  para  exercer 
o cargo de Controlador-Geral Adjunto, símbolo DAS 101-1, 
da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

PORTARIA Nº 753/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
PRISCILA  CURI  CLASS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social, ficando exonerada do cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS-108-6, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 754/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
EDUARDO JOSÉ RODRIGUES,  para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 755/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
OLGA MARIA ALVES, para exercer o cargo de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 756/2009

Exonerar,  CLAUDIA  MARCIA  FARIA  DE 
MACEDO, matrícula nº 1473/7, a partir  de 24 de Julho do 
corrente ano, do Cargo de Assessor, símbolo DAS 104-3, da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 757/2009

Designar,  a  partir  do dia  01 de Agosto do corrente 
ano,  ROSANGELA SILVA MEDEIROS DA SILVEIRA, 
matrícula  nº  2063/0 para  exercer  a  Função  Gratificada  de 
Chefe de Serviços de Coordenação de Projeto de Informática 
– símbolo DAI 201-1,  da Secretaria  Municipal  de Saúde e 
Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 758/2009

Designar  o servidor  Cesar  de  Alencar  José Oscar, 
Fiscal de Tributos, matrícula nº 0176/7, substituto eventual 
aos integrantes  da Comissão Permanente  de Avaliação de 
Imóvel de interesse da Municipalidade visando sua locação 
e/ou desapropriação, designados pela Portaria nº 540/09.

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 759/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
359/2009,  de  FERNANDA  DA  CONCEIÇÃO 
MIRANDA, Servente, matrícula 3774/5, a partir do dia 01 
de  Julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4892/09.

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 760/2009

Interromper  a  pedido  a  Licença  para  Tratar  de 
Interesses  Particulares da  servidora  LEA  CANDIDA 
VALVERDE  DE  REZENDE,  Médica  Plantonista, 
matrícula  1301/3, com efeito  a  partir  de  14  de  Julho  do 
corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87,  §  1º  da  Lei 
Complementar  nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº 4664 de 13 de 
julho de 2009.

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 761/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
WANDER LUIS BORGES BRAGA, para exercer o cargo 
de Diretor de Cadastro, símbolo DAS-103-3, da Secretaria 
Municipal  de  Fazenda,  ficando  dispensado  da  Função 
Gratificada de Chefe de Serviços Administrativo – símbolo 
DAI 201-1,  da  Secretaria  Municipal  de Fazenda  a  partir 
daquela data.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 762/2009

Designar, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
MARCIA REGINA REZENDE SOARES,  Mat.  3228/0 
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços 
Administrativo  –  símbolo  DAI  201-1,  da  Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

PORTARIA Nº 763/2009

Designar  a  servidora  ROSEMARY  ANTUNES 
MACIEL  DO  BOMFIM,  Agente  de  Serviços  Diversos, 
matrícula  nº  1172/0,  substituta  eventual  do  Diretor  de 
Material  e  Patrimônio,  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração  –  SEMAD,  conforme  artigo  nº  37  e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 764/2009

Designar, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
OLENDINA AMÉLIA DA CUNHA PEREIRA, matrícula 
nº  1206/8 para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de 
Serviços Administrativo nas  Unidades de Saúde – símbolo 
DAI 201-1, da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 765/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
PRISCILA CHAGAS PACHEDO, para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 766/2009

Nomear,  a partir  do dia 21 de Julho do corrente ano, 
GECIMAR JORGE DE ARAGÃO,  para  exercer  o cargo 
de  Controlador  Adjunto  de  Gestão  Pública,  símbolo  DAS 
101-1, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 767/2009

Exonerar,  PERCILIA  MARIA  FERREIRA 
MACHADO, matrícula nº 1481/8, a partir de 01 de Agosto 
do corrente ano,  do Cargo de Assistente 02,  símbolo DAS 
108-6, da Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 768/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
199/2009,  de  ALZINEI  DE  JANDES  INÁCIO  DA 
FONSECA, Guarda Municipal,  matrícula 3987/0,  a partir 
do  dia  01  de  Agosto  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 5120/09.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 769/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
211/2009, de CARLOS MAGNO DOS SANTOS, Guarda 
Municipal,  matrícula 3997/7, a partir  do dia 01 de Agosto 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 
5121/09.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 770/2009

Exonerar,  DEOCENIRA  CORRÊA  DA 
CONCEIÇÃO  BALBERINO, matrícula  nº  4068/1,  a 
partir  de  01  de  Agosto  do  corrente  ano,  do  Cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito,  29  de julho de 2009.

PORTARIA Nº 701/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Agosto do corrente 
ano,  MARIA REGINA SOARES SILVA,  para exercer o 
cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Habitação, Trabalho e Preomoção Social.

Gabinete do Prefeito,  29  de julho de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

PORTARIA Nº 772/2009

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

06/07/09 25/07/09 ADENILSON DE º  QUINTANILHA 3101/09 MOTORISTA 2009 3101/09
12/07/09 31/07/09 AGUINALDO DA SILVA DOMINGUES 744/7 SERVENTE 2009 3298/09
20/07/09 08/08/09 ALDAISE SANTOS DE OLIVEIRA 1423/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 3310/09
01/07/09 20/07/09 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 2275/09
06/07/09 25/07/09 ALOISIO DOS SANTOS ALVES 2232/2 DIGITADOR 2009 3132/09
01/07/09 20/07/09 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 61/3 TÉC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2009 2877/09
06/07/09 25/07/09 AMARO DOS SANTOS ALVARENGA 2129/6 MOTORISTA 2009 3100/09
10/07/09 29/07/09 ANA LUCIA SANTOS DO AMARAL 2137/7 SERVENTE 2009 2662/09
01/07/09 20/07/09 ANANIAS FELICIANO DO COUTO 155/1 GUARDA MUNICIPAL 2008 2892/09
06/07/09 25/07/09 ANGELICA ARAUJO DE SOUZA 1325/0 AG. DE SER. DIVERSOS 2009 1743/09
11/07/09 30/07/09 ANTONIO CLAUDIO PEREIRA CARDOSO GUEDES 1450/8 MOTORISTA 2009 3158/09
02/07/09 31/07/09 ANTONIO EDUARDO A PINTO DE AZEVEDO 1313/7 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 2276/09
29/07/09 27/08/09 AZENIL INACIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2009 4344/09
03/07/09 01/08/09 BELARMINO DA SILVA M. FILHO 742/0 TRAB. BRAÇAL 2007 1410/09
08/07/09 06/08/09 BELMIRO JOSE DE MOURA 1977/2 TRAB. BRAÇAL 2006 3893/09
13/07/09 01/08/09 CARLOS ROBERTO DE FARIAS 797/8 TÉC. DE LABORATÓRIO 2008 2878/09
01/07/09 30/07/09 CAROLINA DE SOUZA GOMES GALAVOTTI 23257/3 MÉDICO PLANTONISTA 2009 3161/09
17/07/09 05/08/09 CLAUDIO CURI DE CARVALHO 1028/6 MOTORISTA 2008 2781/09
01/07/09 30/07/09 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 CIRURGIÃO DENTISTA 2009 0363/09
01/07/09 20/07/09 DANIELA MOREIRA FIGUEIREDO RODRIGUES 280/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2009 1225/09
17/07/09 15/08/09 DAVI SANTOS DA SILVA 1029/4 PINTOR 2008 2658/09
01/07/09 20/07/09 DEUCIMAR RODRIGUES DE MORAES 1929/1 GUARDA MUNICIPAL 2008 2891/09
01/07/09 30/07/09 EDILENE YULE DE MACEDO 1810/4 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 0364/09
06/07/09 25/07/09 EDNEA COELHO DA SILVA VIANA 679/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 3067/9
10/07/09 29/07/09 ELDEMIR GOMES MORAES 3434/7 MOTORISTA 2008 3156/09
07/07/09 26/07/09 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OP. DE MÁQUINAS 2009 3124/09
06/07/09 25/07/09 ELIZANA DE OLIVEIRA SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2009 3063/09
02/07/09 31/07/09 ERNANDES OLIVEIRA DA SILVA 749/8 TRAB. BRAÇAL 2006 1411/09
07/07/09 26/07/09 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/5 TRAB. BRAÇAL 2002 3147/09
10/07/09 29/07/09 GENESSI ANTONIO DA SILVA 1031/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 3104/09
01/07/09 20/07/09 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TÉC. EM RADIOLOGIA 25/01/09 À 24/07/09 3066/09
05/07/09 03/08/09 GILSON MORAES DE CARVALHO 720/0 MECÂNICO 2008 1403/09
22/07/09 20/08/09 IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA 1702/7 AG. DE SER. DIVERSOS 2009 3200/09
01/07/09 20/07/09 JAILAN GRIJO GONÇALVES 662/9 SERVENTE 2008 2875/09
01/07/09 30/07/09 JOANI HERINGER 1226/09 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 1226/09
31/07/09 29/08/09 JOAO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2009 3585/09
31/07/09 29/08/09 JOÃO LUIZ BARBOSA 538/1 TRAB. BRAÇAL 2009 3585/09
01/07/09 30/07/09 JOÃO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2008 3585/09
01/07/09 20/07/09 JOAQUIM SILVA ARAUJO FILHO 1974/7 MOTORISTA 2009 0898/09
01/07/09 20/07/09 JOSE HELENO NUNES 403/0 TRAB. BRAÇAL 2009 2977/09
01/07/09 30/07/09 JOSE MARCOS CORREA PINTO 789/7 MÉDICO PLANTONISTA 2008 2278/09
07/07/09 26/07/09 JOSE MILTOM M. BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2007 3142/09
07/07/09 26/07/09 JOSIAS DOMINGOS RODRIGUES 254/2 TRAB. BRAÇAL 2009 3143/09
11/07/09 30/07/09 JOSINETE SIQUEIRA GOMES ANTUNES 1236/0 ASD 2007 3297/09
01/07/09 30/07/09 JULIANA DOS SANTOS ASSIS 3617/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 1710/09
01/07/09 30/07/09 JULIO CESAR SANTIAGO DIAS 3294/8 DIRETOR 2009 3925/09
01/07/09 20/07/09 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MÁQUINAS 2009 2681/09
01/07/09 20/07/09 MARCELO DA SILVA MATA 1069/3 AG. FISCAL DE S. PUBLICA 2008 3296/09
11/07/09 30/07/09 MARCIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2753/7 ATENDENTE CONS. DENTARIO 2008 3155/09
10/07/09 29/07/09 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 3160/09
01/07/09 20/07/09 MARIA ANGELA MELLO ESPÍNDOLA 464/2 CONTROLADOR GERAL 2009 2470/09
10/07/09 29/07/09 MARIA DA ROCHA MACEDO ARAUJO 605/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 2876/09
08/07/09 06/08/09 MARIA DE LURDES FERNANDES GARCIA 219/4 SERVENTE 2008 3449/9
11/07/09 30/07/09 MARIA JOSE DO NASCIMENTO SANTOS 2072/9 SERVENTE 2009 3159/09
19/07/09 07/08/09 MARIA JOSE MORAES DA COSTA PEIXOTO 1435/4 TEC. DE LABORATÓRIO 2009 3299/09
13/07/09 01/08/09 MIRIAM MORAES CAMPOS 1209/2 SERVENTE 2009 2335/09
03/07/09 01/08/09 MOISES TEIXEIRA LEITE 198/8 TRAB. BRAÇAL 2009 2288/09
20/07/09 08/08/09 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 2005 3354/09
12/07/09 10/08/09 NEDIR RODRIGUES 529/0 TRAB. BRAÇAL 2009 1289/09
10/07/09 29/07/09 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 2009 3102/09
06/07/09 25/07/09 NEUZA JOSE BATISTA 1551/2 SERVENTE 2009 3065/09
01/07/09 30/07/09 PAULO CESAR DA SILVA PEREIRA 2468/6 MÉDICO GINECOLOGISTA 2008 2571/09
15/07/09 03/08/09 PLINIO GERALDO DE MELO MORAES 2031/1 MÉDICO AMBULATORIO 2008 3259/09
27/07/09 15/08/09 RICARDO HENRIQUE HERDY 101/5 ASSESSOR 2009 4069/09
10/07/09 29/07/09 RITA DE CASSIA MAGALHÃES PINTO 362/0 SERVENTE 2007 3103/09
01/07/09 30/07/09 ROCIANI CARDOSO PINTAS 2416/3 FONOAUDIOLOGO 2008 1325/09
13/07/09 01/08/09 RUTH BATISTA MORAES 3245/0 SERVENTE 2008 2879/09
07/07/09 26/07/09 RUTH TEODORO CORREA DA SILVA 846/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 1788/09
06/07/09 04/08/09 SEBASTIÃO PINTO 576/2 TRAB. BRAÇAL 2007 3416/09
13/07/09 01/08/09 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2006 1540/09
13/07/09 01/08/09 VALDENIR RAMOS 535/5 AG. ADMINISTRATIVO 2009 3141/09
01/07/09 20/07/09 WALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA 758/7 AG. DE SER. DIVERSOS 2009 2053/09
01/07/09 20/07/09 WANDERSON BEZZ TORRES 2865/7 MOTORISTA 2008 1326/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

20/07/09 17/10/09 CLAUDIO JULIO RANGEL 2056/7 OP. DE MÁQUINAS 25/05/03 à 24/05/08 3446/09
03/07/09 30/09/09 DORALICE PAULA DA SILVA 191/0 PROFESSOR 01/05/94 à 31/04/99 3781/09
28/07/09 25/10/09 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 02/05/91 Á 01/05/96 3892/09
26/07/09 23/10/09 ELIZANA DE OLIVEIRA SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 20/01/03 à 19/01/08 3064/09
10/07/09 07/10/09 FLAVIANE ALVES MAGDALENA CASTRO 3009/0 PROFESSOR 19/04/04 Á 18/04/09 3942/09
01/07/09 28/09/09 FRANCISCO CESAR S. REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 01/05/96 à 30/04/01 3668/09
21/07/09 03/09/09 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MÁQUINAS 01/10/87 à 30/09/92 3445/09
21/07/09 03/09/09 LUIZ CARLOS SOUZA (45 dias) 523/1 OP. DE MÁQUINAS 01/10/87 à 30/09/92 3445/09
06/07/09 03/10/09 MARIA DA PENHA FERNANDES 2289/6 SERVENTE 12/02/01 à 11/02/06 3247/09
01/07/09 28/09/09 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/97 Á 31/03/02 3843/09
01/07/09 28/09/09 ROSIMAR CURI CLASS 721/8 AUX.DE LABORATÓRIO 01/04/02Á 31/03/07 3277/09
06/07/09 03/10/09 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 AUX. DE ENFERMAGEM 01/05/02 à 30/04/07 2576/09
03/07/09 30/09/09 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 01/05/97 à 30/04/02 3463/09

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO  PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO  PROCESSO

                             Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de julho  de  2009.

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER
                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

Qtde Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Heloise Barros de assumpção 542 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
2 Mario Fernando Bonin 543 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
3 Geraldo José Moreira 544 Médico Ambulatório (Dermatologista) 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
4 Julio Cesar Segalote 545 Médico Ambulatório (Gastroenterologista) 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
5 Luis Orlando de Mello Faria 546 Médico Ambulatório (Otorrinolaringologista) 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
6 Lauro Stein Junior 547 Médico Ambulatório (Ultrassonografista) 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
7 Carlos Aluisio Nogueira Fernandes 548 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
8 Carlos Aluisio Nogueira Fernandes 549 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
9 Rodrigo Nunes Coutinho 550 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
10 Ruy Barbosa de Souza 551 Médico Plantonista 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
11 Clecy Norma Torres Schmidt 552 Médico  06-Jul-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
12 Dellane da Silva Lapoente 553 Agente Comunitário de Saúde 01-Jul-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
13 Alcione Nicolau da Silva 554 Professor Docente II 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
14 Arlene Antunes Domingues da Motta Baptista 555 Professor Docente II 01-Jul-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
15 Anderson Luiz Gomes 556 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
16 Ivania Gomes de Souza Simas 557 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
17 Marcia Araujo de Souza 558 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
18 Maxiellen Rodrigues da Silva Correia 559 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
19 Moises Pereira de Souza 560 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
20 Priscila Cazatt Silva Coutinho 561 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
21 Rita de Kassia Cler Nunes 562 Técnico de Enfermagem 12-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
22 Ivanete Antunes Vieira da Silva 563 Técnico de Enfermagem 15-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
23 Alessandra Gomberti de Amorim 564 Técnico de Enfermagem 24-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
24 Elaine Poeis da Silva Coelho 565 Técnico de Enfermagem 24-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
25 Elizangela Martins Amorim Ferreira 566 Técnico de Enfermagem 24-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
26 Daniele Julio Martins Santos 567 Técnico de Enfermagem 25-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
27 Nilza da Silva Moreira Lopes 568 Técnico de Enfermagem 25-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 853,51
28 Leandro Vieira Cruzeiro 584 Guarda Municipal 29-Jun-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
29 Marcelo Alves Canema 585 Guarda Municipal 29-Jun-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
30 Gilmar Paula de Moura 586 Guarda Municipal 29-Jun-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
31 Nelson Pessione Pereira 587 Médico Plantonista 14-Jul-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
32 Lilian Beatriz Pombo de Melo 588 Professor Docente II 30-Jun-09 11-Ago-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
33 Cesar Lopes Corrêa Junior 589 Guarda Municipal 20-Jul-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
34 Priscila Alves Goulart 590 Guarda Municipal 20-Jul-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
35 Michella Domignues Cardoso 591 Guarda Municipal 22-Jul-09 19-Ago-09 SEMORD  R$ 477,96 
36 Antonio Eduardo Augusto Pinto de Azevedo 592 Médico  14-Jul-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA

                                                    EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2008

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD

08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 07  -  JULHO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 07
JULHO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro 
(Agente Administrativo).


